
UNILA Boletim de Serviço nº 59, de 15 de julho de 2020, p. 6

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

PORTARIA N° 13/2020/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS
nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art.
38  da Lei  nº  8.112 de 11  de dezembro de 1990, tendo em vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  Portaria  nº
159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de
2020 e o que consta no processo associado n° 23081.007860/2020-27;
RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a coordenação
referente ao Acordo de Cooperação Técnica n° 23/2020, celebrado com
a Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, CNPJ: 95.591.764/0001-
05,  que tem como objetivo estabelecer  cooperação mútua entre  as
Instituições, no que diz respeito à colaboração que será prestada pela
Servidora Lourene Dias Camillo, da UFSM, matrícula SIAPE nº 1359480,
na Universidade Federal  da Integração Latino-Americana (UNILA),  no
projeto  "Organização  e  Instituição  de  Fluxos  nos  Espaços  de
Laboratório  de  Habilidades e Simulação Médica,  da  Unidade  Jardim
Universitário", em conformidade ao Processo.
I.  COORDENADOR(A)  TITULAR  DO  CONVÊNIO:  SOLANGE  AIKES,
TÉCNICA DE LABORATÓRIO, SIAPE 1847352;
II.  COORDENADOR(A)  AUXILIAR  DO  CONVÊNIO:  GUSTAVO  MELLO
NICOLLI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 1611730.

Art.  2º  A  atribuição  dos(as)  nomeados(as)  consiste  em  realizar  a
execução e gestão do convênio conforme previsto no Termo e seus
anexos, zelando pelo fiel cumprimento de todas as etapas; verificar a
execução,  de  acordo  com  as  especificações;  solicitar  Termo  Aditivo
quando  necessário  e  acompanhar  a  apresentação  da  prestação  de
contas ao final da vigência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
14 de julho de 2020

PORTARIA N° 14/2020/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS
nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art.
38  da Lei  nº  8.112 de 11  de dezembro de 1990, tendo em vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  Portaria  nº
159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de
2020 e o que consta no processo associado n° 23422.004072/2019-90;;
RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  abaixo  relacionado  para  a  fiscalização
referente  ao  Convênio  financeiro  n°18/2019-FA,  celebrado  com  a
Fundação  Araucária  de  Apoio  ao  Desenvolvimento  Científico  e
Tecnológico do Estado do Paraná (FA), CNPJ 03.579.617/0001-00, que
tem  como  objeto  a  implementação  do  Programa  de  Apoio  às
Publicações Científicas - Fortalecimento de Editoras, em conformidade
com o Processo Administrativo:
I.  FISCAL  AUXILIAR  DO  CONVÊNIO:  RICARDO  FERNANDO  DA  SILVA
RAMOS, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2142146.

Art.  2º  As  atribuições  do  nomeado  consistem  em  realizar  o
acompanhamento e fiscalização da execução do convênio, conforme

previsto  no  Termo  e  nos  Planos  de  Trabalho,  zelando  pelo  fiel
cumprimento de todas as etapas; verificar a execução, de acordo com
as  especificações,  planejamento  e  cronograma;  acompanhar  as
aquisições,  serviços  prestados  e  processos  de  pagamento;  solicitar
Termos Aditivos, acompanhar a apresentação da prestação de contas
dos recursos utilizados na execução do convênio,  e operacionalizar o
Sistema Integrado de Transferências do Tribunal de Contas do Estado –
SIT-TCE/PR.
Art.  3º  Fica  dispensado do encargo de fiscal  auxiliar  do Convênio  o
servidor  João  Abner  Santos  Bezerra,  Assistente  em  Administração,
SIAPE 1960209.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
14 de julho de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA

EDITAL Nº 09/2020/PPGIELA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA  PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS  E  CURSOS  PARA  DOCENTES  E  DISCENTES  PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-
AMERICANOS

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA (UNILA), designada pela portaria nº 817/2019/gr, 
publicada no boletim de serviço nº 504 de 13 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, a 
homologação das inscrições para concessão de auxílio financeiro para 
participação em eventos acadêmicos com apresentação de trabalhos 
e cursos vinculados à sua área de atuação visando contemplar 
discentes e docentes vinculados ao programa de pós-graduação 
interdisciplinar em estudos latino-americanos.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
1.1 Homologam-se as inscrições abaixo em estrita observância 
aos dispositivos constantes no edital 08/2020 – PPGIELA por ordem de 
inscrição.

NOME CATEGORIA DO(A) CANDIDATO(A)
JÚLIO DA SILVEIRA MOREIRA DOCENTE
DALIA MERCEDES ESPINO VEGAS DISCENTE

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
NOME MOTIVO DO INDEFERIMENTO

NATÁLIA APARECIDA CARVALHO DA 
CONCEIÇÃO

Não atendimento do subitem “a” do item 2.1
(candidata não é discente do PPGIELA)

DIANA ARAUJO PEREIRA
14 de julho de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

EDITAL Nº 11/2020/PPGPPD 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO EDITAL Nº 10/2020/PPGPPD


